Del ManVs tangebāt nos, et VlenenslbVs
fera strages aLve pesil fera ConlerebatVr.

3. *Commentaria et controversia in omnes libros Aphorismorum Hippocratis. Opus numquam visum, diuque desideratum*. Vienne, 1680, in-4°. 4. *Universa Medicina tam theoretica quam practica ;*

nempe *Isagoge institutionum medicarum et anatomicarum : methodus medendi, cum controversiis, annexa Sylva Medica Deinde sequuntur curationes omnium morborum, virorum, mulierum et puerorum, a capite ad calcem; nec non cura morbi veneri, et tractatus de febribus, peste et venenis, cum resolutis per objectiones difficultatibus; item chirurgia cum examine chirurgico; methodus consultantandi, cum annexis observationibus aliquot peculiaribus, cuius Philiatro utilissimis; denique modus Viennæ Doctores creandi; triplici discursu exornatus. Noribergæ, 1672, in-folio. Il fut publié en 1680, à Vienne, une autre édition de ce traité sous le titre : *Præcos Medicæ auctæ...*; on le réimprima en 1701, après la mort de l'auteur, à Vienne, sous ce dernier titre, en un in-folio de 621 pages. Au témoignage de Paquot, l'ouvrage était apprécié pour sa méthode et pour sa science utile et solide. 5. Comme membre de l'Académie des curieux de la nature dans laquelle il était entré en 1672, il fit insérer dans les *Ephémérides* plusieurs observations sur des sujets médicaux.*

Ni ses succès dus à son génie et à son travail, ni les honneurs qu'ils lui valurent à l'étranger ne firent oublier à de Sorbay sa famille et son village natal. En 1663, il donna à l'église de Montbliart un autel qui fut dédié à saint Nicolas. Par testament daté de Vienne le 15 août 1670, il fit des legs à ses parents, à l'église et aux pauvres, et fonda une bourse en faveur des membres de sa famille qui voudraient étudier la médecine ou la théologie. Ce document accuse les sentiments profondément chrétiens de celui qui l'a écrit.

Le monument funèbre en marbre rouge érigé à sa mémoire à l'extérieur d'une chapelle latérale de la cathédrale de Vienne, porte cette inscription rappelant les diverses phases de sa carrière :

« DE STERCORE ERIGENS PAUPEREM Ps. 114).

« PAULUS DE SORBAIT, IN BELGIO NATUS, HIC DENATUS. MUSICUS, ORATOR, PHILOSOPHUS, MILES, MEDICUS, NIHIL. MUSICUS FUL, UT BONAM VITÆ MENSURAM SERVARE; ORATOR, UT MEA AD BONAM VITÆ EPILOGUM DIRIGERE; PHILOSOPHUS, UT VITAM CONTINERE; MILES, UT DURA TOLERARE; MEDICUS, UT

ALIOS SERVIENDO ME CONSUMERE; PROFESSOR, UT ALIOS PROMOVENDO ME DEPRIMERE; RECTOR MAGNIFICUS, UT PRIVILEGIA DEFENDERE; AULICUS, UT ALIIS NON MIHI SERVIRE DISCEREM; ET AMARA MORS, ET AD MUSICI MODULATIONES, ET AD ORATORIS PERSUASIONES, ET AD MILITIS COMMUNICATIONES, ET AD PROFESSORIS LECTIONES, ET AD MEDICI RECEPTIONES, ET AD RECTORIS DEFENSIONES, ET AD AULICI MORTIFICATIONES, SURDA, ME RAPUIT.